diário oficial Nº 36.210  55Terça-feira, 29 DE ABRIL DE 2025

Portaria Nº 1666/2025-DAF/CGP, de 28/04/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO solicitação do servidor constante do Requerimento data-
do de 22/04/2025 e despacho reconhecendo o direito do servidor à conces-
são de Licença Prêmio, no PAE 2025/2559207,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1547/2025-DAF/CGP, o período da LICENÇA
PRÊMIO concedida ao servidor JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA, Analista
de Trânsito, matrícula 57196686/1, lotado na Gerência de Integração
Educacional, onde se lê no período de 28/04 a 26/05/2025, leia-se no
período de 28/04 a 26/06/2025, referentes aos triênios 2008/2011 (30
dias) e 2011/2014 (30 dias)
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/04/2025.
Belém, 28 de abril de 2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria Nº 1665/2025-DAF/CGP, de 28/04/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 25/04/2025, e despacho no PAE 2025/2583595, reconhecendo o
direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RENATO ALMEIDA DO NASCIMENTO, Auxiliar
Operacional de Trânsito, matrícula 57188808/1, lotado na Gerência de
Vistoria e Inspeção de Veículos, 150 (cento e cincoenta) dias de Licença
Prêmio, no período de 05/05 a 01/10/2025, referentes aos triênios
2007/2010 (60 dias), 2010/2013 (60 dias) e 2013/2016 (30 dias), de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/05/2025.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1191982
.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 1191082
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 33/2021, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 36.209, edição de
28/04/2025.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 21/04/2025 Término: 20/04/2025
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 21/04/2025 Término: 20/04/2026
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 1191650

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 15/2024
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1°
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº05.783.082/0001-01
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da “CLÁUSULA
QUINTA – DO PREÇO” E “ CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR: O valor total da contratação passa a ser de R$ 42.690.822,34
(quarenta e dois milhões, seiscentos e noventa mil, oitocentos e vinte e
dois reais e trinta e quatro centavos) em razão do acréscimo ao valor
original do contrato no valor de R$ 8.286.160,88, (oito milhões, duzentos
e oitenta e seis mil, cento e sessenta reais e oitenta e oito centavos ),
equivalente a 24,084%
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; Função: 06 Se-
gurança Pública; Subfunção: 125 Normatização e Fiscalização Programa:
1510 Segurança Pública Projeto/Atividade: 8275 Sinalização de Trânsito ;
Elemento de Despesa: 449039 outros serviços de terceiros – pessoa jurí-
dica. Fonte de Recursos: 01752000061 Recursos Próprios; 02752000061
– Superavit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – Detran/PA

Protocolo: 1191908

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DO TERMO: Nº 04/2025
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ n°
04.822.060/0001-40 e o SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA
E TRÂNSITO DE BELTERRA, inscrita sob o CNPJ nº29.578.965/0001-48
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação técnica e operacional, por meio de
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades,
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
VIGÊNCIA: Início: 25/04/2025 Término: 25/04/2027
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/04/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL:RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 1191877
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 1607/2025-DAF/CGP, DE 25/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 001515/2025;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora
Francimeire Salviano Campos, matrícula nº 5888838/5, no cargo de coor-
denador, lotado na corregedoria.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$
1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), a fim de suprir/complementar o
deslocamento via balsa que possa ser necessário para o deslocamento da
equipe de ITINERANTE VEICULAR correspondente ao Ofício nº 469/2025-
GAB/SEMAP/PMPMZ da SEMAP de Porto de Moz, que ocorrerá no período
de 27/04/2025 à 11/05/2025 para o MUNICÍPIO DE PORTO DE MOZ-PA,
visando dar suporte a referida operação, disponibilizamos os seguintes ser-
vidores para auxiliar nos serviços.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033- R$: 1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 27/04 à 11/05/2025.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1191849

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 1537/2025-DAF/cgp, de 23/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001451/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 07 (sete) diá-
rias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por servidor
de R$ 1.729,49, referente ao deslocamento do município de Belém para
o municipio de Ananindeua no período de 04/05 à 17/05/2025, a fim de
realizar ações de controle de fluxo, operações de regularização e fiscaliza-
ção de veículos ao longo do trecho que compreende do KM 0 ao KM 18 da
Rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 - SRPRF-PA e
ao TAC nº 01/2023, de 07/11/2023, firmado com a 2ª Promotoria do Mi-
nistério Público, além de desenvolver as ações determinadas pela Diretoria
Técnica Operacional.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Adenilson Martins Nascimento AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 54193763/3

Antonio Luiz Rodrigues Neri AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 54187949/2

Benedito Nascimento Sidonio AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57226314/1

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 54192715/2

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57230558/1